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Aprova crédito especial. alterando o vigente
Orgamento Geral do Estado.

Art. 1° Aprova crédito especial ao Orgamento Geral do Estado, aprovado pela Lei
Estadual n® 20.446, de 18 de dezembro de 2020, no valor de R$ 157.719.497.00 (cento e
cinquenta e quatro milhdes, setecentos e dezenove mil, quatrocentos e noventa e sete
reais), conforme Anexo | desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta Lei, a

. importadncia de R$ 605.197.00 (seiscentos e cinco mil, cento e noventa e sete reais)
proveniente de cancelamento de dotagées da Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento, conforme Anexo |l desta Lei.

Art. 3° Servird como recurso para a cobertura do crédito de que trata o art. 1° esta Lei, a
importancia de R$ 154.114.300,00 (cento e cinquenta e quatro milhdes, cento e quatorze
mil e trezentos e reais), proveniente de excesso de arrecadacéo da fonte 127 - Fundo de
Equipamento Agropecuario — FEAP (instituido pela lei 823/1951, vinculada através da Lei
18.375/2014) no valor de R$ 65.837.987,00 (sessenta e cinco milhdes, oitocentos e trinta
e sete mil, novecentos e oitenta e sete reais) e fonte 257 — Receitas de Outras Fontes
Recolhidas a Entidades da Administragao Indireta por Determinagao Legal, no valor de R$
88.276.313.00 (oitenta e oito milhées, duzentos e setenta e seis mil, trezentos e treze
reais).

Art. 4° Em decorréncia do contido nos artigos anteriores, altera o Demonstrativo da
Receita, conforme Anexos lll e IV desta Lei.

Art. 5° Cria no Orgamento Fiscal a Unidade Orgamentaria 6560 — Fundo de Equipamento

. Agropecudrio - FEAP, as DotacGes Orgamentarias, bem como seu respectivo Programa e
Trabalho e o Detalhamento da Despesa por Modalidade de Aplicacao e por Grupo de
Fonte. conforme Anexos V e VI desta Lei.

Art. 6° Cria no Plano Plurianual 2021-2023 as Iniciativas, com atributos e origens de
recursos conforme detalhamento do Anexo VIl desta Lei.

Art. 7° A execugdo orgamentaria e financeira devera ocorrer, a partir da data de vigéncia
desta Lei, na nova unidade contabil.

Paragrafo unico: As despesas orcamentarias e obrigagoes reconhecidas até a referida
data de vigéncia deverao ter sua execu¢ao na unidade contabil de origem, necessitando,
para tal, ser mantido saldo financeiro para justa quitagao.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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CONCEDIDO APOIAMENTO A D, L\~ 3 /&)

RARANA@ Em. 13 MR 2071

GOVERNO DO ESTADO

GABINETE DO GOVERNADOR

Segretario |
MENSAGEM
N° 24/2021 Curitiba, {3 abril de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que solicita a
aprovacao de Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 154.719.497,00 (cento e
cinquenta e quatro milhdes, setecentos e dezenove mil, quatrocentos e noventa e sete
‘ reais), ao vigente orgcamento da Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento,
aprovado pela Lei Estadual n® 20.446, de 18 de dezembro de 2020 cuja finalidade é
criagdo da Unidade Orgamentaria 6560 — Fundo de Equipamento Agropecuario — FEAP,
dando cumprimento a recomendacgao do Tribunal de Contas do Estado (TCE), editada no
Acoérdao de Parecer Prévio n® 493/19.

Desta feita, diante da necessidade do reestabelecimento da natureza contabil do
Fundo de Equipamento Agropecudrio, a abertura do referido crédito especial faz-se
necessdria a fim de atender as agdes e projetos a serem executados pelo Fundo de
Equipamento Agropecuario.

Ressalta-se, ainda. que os recursos para cobertura da referida programacgao,
. decorrem de cancelamento de dotagdes da Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento — SEAB, Excesso de Arrecadacdo da fonte 127 — Fundo de Equipamento
Agropecuario = FEAP (instituido pela Lei 823/1951, vinculada através da lei 18.375 de 15
de dezembro de 2014) e fonte 257 — Receitas de Outras Fontes Recolhidas a Entidades
da Administracao Indireta por Determinacgao Legal.

Em razao da importancia do projeto € da urgéncia imposta pela pandemia, requer-

L409/21-00¢

se que o presente Projeto de Lei seja apreciado em regime de urgéncia, nos terrnos do
art. 66, § 1°, da Constituigao Estadual do Parana.

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 17.513.790-4
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GOVERNO DO ESTADO

GABINZTE OC GOVERNADOR

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovagao.

Atenciosamente \'- &?)
) ] //

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Pt oY by
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Mensagem n® 24/2021.

Certifico que o presente expediente,

protocolado sob n® 2409/2021 - DAP, em 13/4/2021, foi

autuado nesta data como Projeto de Lei n® 149/2021 -

Curitiba, 13 de abril de 2021.

Camila Brunetta |
Matricula n® 16.691

Informamos que revendo

constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

nossos registros, em busca preliminar,

( ) guarda similitude com

a(s) proposicao(oes) em tramite

( ) guarda similitude

arquivada(s)

com a(s) proposicao(oes)

(X)) ndo possui similar nesta Casa.

( ) dispGe sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Legislativa.

1- Ciente.

[

& ' !
Dvihak 2
' Legislative

Camila¥runetta
Matricula n® 16.691

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Diretoria teqisiativa
Praga Nossa Senhara de Salete, s/n, Ed. Paldcio XiX de Dezembro - 3° Andar
Curitibo — PR— CEP: 80530-911 — Telefone: (41) 3350 4138,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

APROVADO

Projeto de Lei n°. 149/2021 DF. OH . QAL

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 24/2021

Aprova crédito especial, alterando o vigente Orgamento Geral do Estado.

EMENTA: APROVA CREDITO ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE ORCAMENTO
GERAL DO ESTADO. INICIATIVA PRIVATIVA. POSSIBILIDADE. ART. 24 CF. ARTS. 65,
87,133 E 134 DA CE. ARTS. 40, 43 E 46 DA LEI FEDERAL 4.320/64. ART. 29 LC 101/00.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA APROVACAO NA FORMA DA EMENDA
MODIFICATIVA EM ANEXO.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n° 24/2021, tem por
objetivo aprovar crédito especial, no valor de R$ 154.719.497,00* (Cento e cinquenta e quatro milhdes
setecentos ¢ dezenove mil quatrocentos e noventa e sete reais) alterando o vigente Orgamento Geral do
Estado.

* Valor corrigido através de Emenda Modificativa

FUNDAMENTACAO



De inicio, compete a Comissdo de Constitui¢do e Justi¢a, em consonéncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,

legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada: és%\“fc’é},,

3
~
i< n

4Pdg ’\W

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e
carater estrutural das proposicoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, III, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢do do Estado, cabera:

IIT - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constitui¢do do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou comissao
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta Constituicio.

Com efeito, a Constitui¢do Federal em seu artigo 24, inciso Il estabelece:
Art. 24. Compete a Unifio, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

IT - orcamento;

Além disso, podemos verificar a adequagdo do proponente as normas pertinentes, nesse ponto dispde a
Constitui¢ao do Estado do Parana:

Art. 133. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:
II - as diretrizes or¢amentarias anuais;

III - 0s or¢amentos anuais.

§ 3°. A lei de diretrizes orcamentarias, de carater anual, compreendera:

VI - os ajustamentos do plano plurianual decorrentes de uma reavaliacdo da realidade econémica
e social do Estado;



Art. 134. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes or¢camentarias, ao

O Projeto de Lei em exame, apresentado pelo Poder Executivo, objetiva aprovar a contratacdo de
crédito adicional, nos termos da Lei Federal n° 4.320 de 1964:

Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagoes de despesa ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orcamento.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposi¢ao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior;

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara

a importancia, a espécie do mesmo e a classificagio da despesa, até onde for possivel.

Segundo a justificativa do Projeto de Lei, verifica-se que a abertura do crédito é necessaria para
recomposi¢ao dos recursos do Secretaria de Estado de Agricultura e Abastecimento, atendendo a
recomendacdo do Tribunal de Contas do Estado do Parand, conforme Acorddo de Parecer Prévio n°
493/19.

Ademais, segundo os Arts. 2° e 3° do Projeto de Lei, os recursos para a cobertura do crédito que se
pretende aprovar, provém de cancelamentos de dotagao orgamentaria e excesso de arrecadagao,
restando adequado aos termos da Lei Complementar n® 101/00.

Ainda, segundo a Lei Complementar Federal n® 101/00, operagao de crédito ¢ definida como:

Art. 29. Para os efeitos desta Lei Complementar, sao adotadas as seguintes defini¢oes:

II1 - operagao de crédito: compromisso financeiro assumido em razio de mutuo, abertura de
crédito, emissio e aceite de titulo, aquisi¢iio financiada de bens, recebimento antecipado de
valores provenientes da venda a termo de bens e servicos, arrendamento mercantil e outras
operac¢des assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos financeiros;

Em seguida, ¢ preciso observar que a Constituigdo Estadual aduz que compete privativamente ao
Governador do Estado iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢do,
bem como realizar as operagdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia, nos termos do
artigo 87, vejamos:



Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

IV — iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢io; /3

XIX - realizar as operacdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia.

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder Executivo estd perfeitamente dentro da
Constitucionalidade.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto em analise demanda de corre¢do no Art. 1°, visto

que o valor contido na redag@o do artigo estda em desconformidade com o valor informado na
Justificativa, razdo pela qual o Projeto demanda da Emenda Modificativa em anexo

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, na forma da EMENDA
MODIFICATIVA em anexo, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

Curitiba, 26 de abril de 2021.

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Presidente em Exercicio

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Relator

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 149/2021

Nos termos do inciso II do art. 175 ¢ 180, ambos do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do
Estado do Parang, apresenta-se Emenda Modificativa para alterar o teor do art. 1° do Projeto de Lei n°
149/2021, que passa a vigorar com a seguinte redagio:



Art. 1°. Aprova crédito especial ao Or¢amento Geral do Estado, aprovado pela Lei Estadual n® 20.446,
de 18 de dezembro de 2020, no valor de RS 154.719.497,00 (cento e cinquenta e quatro milhdes,
setecentos e dezenove mil, quatrocentos € noventa e sete reais), conforme Anexo I desta Lei.

Curitiba, 26 de abril de 2021.

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Presidente em Exercicio

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Relator
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 149/2021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condicées de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favordvel na forma de
emenda modificativa no ambito da Comissdo de Constituicao e Justica, o
parecer foi aprovado na reunido do dia 27 de abril de 2021.

Curitiba 30 de abril de 2021.

Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Co

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio 3s Comissées
32andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Scnhora de Salctte S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.lcg.br

PARECER DE COMISSAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 149/2021

Autoria: - Poder Exccutivo

| —RELATORIQ

O Projeto de Lei acima epigrafado foi encaminhado pelo chefe do Executivo Estadual, acompanhado da
Mensagem n.° 24/2021, para este Legislativo, a fim de ser apreciado ¢ votado pelos pares desta Casa, e tem
como objetivo a aprovagdo de abertura de crédito especial no valor de RS 154.719.497,00 (cento ¢ cinquenta
¢ quatro milhdes, setecentos e dezenove mil, quatrocentos ¢ noventa e setc reais) ao vigente orgamento da
Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento, aprovado pela Lei n° 20.446 de 18 dc dezembro de

020, visando a criagdo da Unidade Orgamentéria 6560 — Fundo de Equipamento Agropecuario ~ FEAP,
dando cumprimento a recomendag¢do do Tribunal de Contas do Estado (TCE) editada no Acérddo de Parecer
Prévio n® 493/19.

A abertura do crédito ¢ necessaria, diante da necessidade de atender as agdes € projetos a serem executados
pelo Fundo de Equipamento Agropecudrio.

Desta forma, ressalta-se que os recursos da referida programagio sdo decorrentes de cancclamento de
dotagdes do mesmo orgio, Excesso de Arrecadagio da fonte 127-Fundo de Equipamento Agropecudrio-
FEAP e Fonte 257-Reccitas de Outras Fontes Recolhidas através ¢ Entidades da Administragdo Indireta por
Determinagdo Legal.

Desta maneira ficam criados:
I - no Orgamento Fiscal a Unidade Orgamentéria 6560 — Fundo de Equipamento Agropecuério-FEAP, as
Dotagdes Orgamentarias, bem como seu respectivo Programa ¢ Trabalho e o Detalhamento de Despesa por

Modalidade de Aplicagio e por Grupo de Fonte, conforme Anexos V ¢ VI desta Lei.

IT — no Plano Plurianual 2020-2023, a iniciativa, com atributo ¢ origem de recursos conforme detalhado no
Anexo VII desta Lei.



Desse modo, a despesa correra por conta da instituigdo proponente, tendo a mesma apresentada declaragio
informando a adequagdo or¢amentaria ¢ financeira, de acordo com a Lei Orgamentaria Anual n® 20.446 de
I8 de dezembro de 2020, compatibilidade com o Plano Plurianual aprovado pela Lei n® 20.077 de 03 de
janeiro de 2020).

I1 — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER Vi 7)9 )
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A proposta ora em analise tramitou pelas Comissdes de Constituigdo e Justiga ¢ Finangas sendo que scus
relatores exararam parecer favoravel.

A proposi¢do apresentada, encontra o amparo legal ndo violando a Lei Complementar Federal n® 101/2000 -
Lei de Responsabilidade Fiscal.

A autorizagao legislativa para a abertura de crédito especial ora proposta encontra-sc embasada no inciso
XIX do art. 86 da Constituigdo Estadual que reza:

. “Art. 86. Compete privativamente ao Governador:
XIX ~ “ realizar as operagoes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia”.
“Art. 135 Sao vedados:

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem indicagao dos
recursos correspondentes.”

Assim como o Art. 43 da Lei 4.320/64 determina que para esses casos haja existéncia de recursos disponiveis
para ocorrer a despesa e sera precedida de exposi¢ao justificativa. Condigdes estas devidamente
comprovadas no processo em comento, notadamente no ancxo II.

A autonomia do Poder ¢ a sua fungdo fiscalizadora devem ser sempre mantidas, para que o papel das
Institui¢des tenha legitimidade na consolidagdo do processo democratico. Assim a definigdo de limites e/ou
critérios aprovados pelos instrumentos legais é a garantia de que este Legislativo exerce com plenitude o seu
papel constitucional.

@®
111 — CONCLUSAO

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em epigrafe, conforme preceitua o artigo 43
do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, encerro meu voto relatando pela
APROVACAO do Projeto de Lei n® 149/2021, de autoria do Poder Executivo, em face de sua adequagio a
Legislagdo pertinente, bem como aos dispositivos regimentais aplicaveis.

Sala das Comissdes em, 03/05/2021.

DEP, EVANDRO ARAUJO

Presidente

DEP. ANTONIO ANIBELLI
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 149/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissao de Orcamento, o
parecer foi aprovado na reunido do dia 3 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissoes a seguir indicadas
e encontra-se em condigOes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissoes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituigao e Justica;
- Comissao de Orcamento.

Curitiba, 3 de maio de 2021.

1. Ciente;
2.  Encaminhe-se a Comissao de Finangas e Tributagao.

i

Diretoria Legisiativa -~ Coordenadoria de Apoio as Comissoes
3% andar - Fone; (41) 3350-4205



